Salvador, 13 de setembro de 2022

Ofício AHSEB 141/2022

CNU

Att: Alexandre Grecco
Superintendente de Controladoria e Finanças
C/C: Nájala Souza
Gerente regional

REF: Retenção de valores de serviços prestados a usuários da CNU.

Prezado Sr,

A Associação de Hospitais e Serviços de Saúde do Estado da Bahia - AHSEB recebeu
nos últimos dias contatos frequentes de instituições de saúde associadas, que
atendem usuários da CNU, informando retenção de faturas vencidas no mês em
curso, e, portanto, a não observância aos contratos de prestação de serviços.

A AHSEB recebeu tais informações de inadimplência da CNU através da rede
prestadora de serviços médico-hospitalares com muita surpresa, sobretudo pela
ausência prévia de qualquer informação aos mesmos. Comunicado da CNU foi
recebido por alguns após a retenção financeira indevida e generalizada.

Fica constatado, portanto, que não houve cobrança indevida pelas instituições de
saúde tendo em vista que a ação da CNU se deu de forma abrangente e em todo o
país.  Ao contrário, fica claro uma ação inadequada, de descumprimento de
contrato por essa operadora de plano de saúde, já que a única forma de auditoria
reconhecida pela legislação em vigor é a auditoria técnica in loco, momento em
que os serviços prestados aos vossos usuários são validados pela mesma. Soma-se
a esse fato, a citação equivocada de não cobertura das perneiras, utilizadas após
autorização prévia dessa operadora e validada via arquivo XML.

A AHSEB vem através dessa demonstrar perplexidade ainda maior diante de relatos
de colaboradores da CNU a prestadores de serviços de saúde de que tal operação
da CNU deveu-se a uma tentativa de otimizar o fluxo de caixa dessa operadora.

Dessa forma, tendo em vista o grande volume de usuários da CNU em nosso Estado
e, portanto, as consequências financeiras de alto impacto para as instituições de
saúde prestadoras de serviços, decorrentes da medida em referência, a AHSEB vem
solicitar a V.Sa. pagamento imediato dos valores indevidamente retidos.

Certos da compreensão e do atendimento ao aqui solicitado, agradecemos
antecipadamente.

Atenciosamente,

Mauro Duran Adan
Presidente